ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г. Красноярск №  836-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 11.10.2022 №  875-п «Об отдельных вопросах, связанных с обеспечением
отдыха и оздоровления детей, проживающих на территориях, отнесенных
к Арктической зоне Российской Федерации в соответствии с подпунктом
«г» пункта 2 части 3 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 6.2
Закона Красноярского края от 03.12.2004 №  12-2668 «О гарантиях,
компенсациях и мерах социальной поддержки лицам, работающим
и проживающ им в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями»,
Законом Красноярского края от 19.04.2018 №  5-1533 «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов
и городских округов края государственными полномочиями по организации
и обеспечению отдыха и оздоровления детей» ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 11.10.2022 №  875-п «Об отдельных вопросах, связанных с обеспечением
отдыха и оздоровления детей, проживающих на территориях, отнесенных
к Арктической зоне Российской Федерации в соответствии с подпунктом
«г» пункта 2 части 3 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2020 №  193-ФЗ
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности
в Арктической зоне Российской Федерации» следующие изменения:

в пунктах 1 -4  слово «осуществляющих» заменить словом
«осущ ествляющ ие»;

в Порядке предоставления путевок с полной оплатой их стоимости
в организации отдыха детей и их оздоровления (сезонного или круглогодичного
действия), включенные в реестры организаций отдыха и оздоровления
в субъектах Российской Федерации, осуществляющих деятельность
на объектах стационарного действия с круглосуточным пребыванием детей
и обеспечением питания в течение лагерной смены, расположенные
на Черноморском побережье Краснодарского края, Республики Крым

и г. Севастополя, на побережьях Азовского, Каспийского и Японского морей,
а также в Республике Адыгее, на курортах Кавказских М инеральных Вод,
и бесплатного проезда в составе организованной группы от места проживания
до места сбора организованных групп детей на территории Красноярского края,
от места сбора организованных групп на территории Красноярского края
до станции, пристани, аэропорта, от станции, пристани, аэропорта к месту
отдыха и обратно детям, обучающимся с 5 по 8 класс по общеобразовательным
программам и проживающим на территориях, отнесенных к Арктической зоне
Российской Федерации в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3
статьи 2 Ф едерального закона от 13.07.2020 №  193-ФЗ «О государственной
поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации»:

в пункте 1 слово «осуществляющих» заменить словом
«осуществляющие»;

в пункте 2:
в абзаце шестом слово «осуществляющих» заменить словом

«осуществляющие»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Ф едеральный закон №  27-ФЗ -  Федеральный закон от 01.04.1996

№  27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах
обязательного пенсионного страхования и обязательного социального
страхования»;

абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«в муниципальную общеобразовательную организацию на бумажном

носителе лично, посредством почтового отправления с уведомлением
о вручении и описью вложения либо в форме электронных документов (пакета
электронных документов) на адрес электронной почты муниципальной
общ еобразовательной организации;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае направления заявления и документов, указанных в пункте 5

Порядка, в уполномоченный орган, муниципальную общеобразовательную
организацию в электронной форме электронный документ (пакет электронных
документов) подписывается усиленной квалифицированной электронной
подписью в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации №  852.

При поступлении заявления, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, уполномоченный орган,
муниципальная общеобразовательная организация в срок не позднее 3 дней со
дня регистрации заявления проводит процедуру проверки подписи.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено
несоблюдение установленных условий признания действительности усиленной
квалифицированной электронной подписи, уполномоченный орган,
муниципальная общеобразовательная организация в течение 3 дней со дня
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме
к рассмотрению заявления и документов, указанных в пункте 5 Порядка,

и направляет заявителю (уполномоченному представителю) уведомление
об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального
закона «Об электронной подписи», которые послужили основанием для
принятия указанного решения.

Уведомление подписывается усиленной квалифицированной электронной
подписью уполномоченного органа, муниципальной общеобразовательной
организации и направляется по адресу электронной почты заявителя
(уполномоченного представителя).

После получения уведомления заявитель (уполномоченный
представитель) вправе повторно обратиться с заявлением и документами,
указанными в пункте 5 Порядка, устранив нарушения, которые послужили
основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного заявления
и документов, указанных в пункте 5 Порядка.»;

абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«В случае если документ, указанный в подпункте 3 пункта 5 Порядка,

не был представлен заявителем (уполномоченным представителем)
по собственной инициативе и не находится в распоряжении муниципальной
общеобразовательной организации, уполномоченного органа и из заявления
следует, что в отношении ребенка, проживающего на территориях, отнесенных
к Арктической зоне, не открыт индивидуальный лицевой счет,
уполномоченный орган в соответствии с пунктом 1 статьи 12.1 Федерального
закона №  27-ФЗ представляет в территориальный орган Ф онда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации сведения, указанные
в подпунктах 2 -8  пункта 2 статьи 6 Федерального закона № 27-ФЗ,
для открытия ребенку индивидуального лицевого счета.»;

в приложении:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления

с документами в случае несоблюдения установленных условий признания
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи,
с использованием которой подписано заявление, прошу направить по адресу

~  3электронной п очты :_____________________________________________________   .»;
в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. Информация об открытии Фондом пенсионного и социального

страхования Российской Федерации ребенку, указанному в пункте 1 заявления,
индивидуального лицевого счета (нужное отметить знаком «V»
с указанием реквизитов):»;

в абзаце третьем слово «осуществляющих» заменить словом
«осуществляющие»;

в Порядке предоставления бесплатного проезда работникам
муниципальных общеобразовательных организаций и (или) специалистам
уполномоченных органов местного самоуправления, сопровождающим детей,
обучающихся с 5 по 8 класс по общеобразовательным программам
и проживающих на территориях, отнесенных к Арктической зоне Российской

Федерации в соответствии с подпунктом «г» пункта 2 части 3 статьи 2
Ф едерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке
предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской
Федерации», получивших путевки с полной оплатой их стоимости
в организации отдыха детей и их оздоровления (сезонного или круглогодичного
действия), включенные в реестры организаций отдыха и оздоровления
в субъектах Российской Федерации, осуществляющих деятельность
на объектах стационарного действия с круглосуточным пребыванием детей
и обеспечением питания в течение лагерной смены, расположенные
на Черноморском побережье Краснодарского края, Республики Крым
и г. Севастополя, на побережьях Азовского, Каспийского и Японского морей,
а также в Республике Адыгее, на курортах Кавказских М инеральных Вод,
от места проживания до места сбора организованных групп детей на
территории Красноярского края, от места сбора организованных групп детей на
территории Красноярского края до станции, пристани, аэропорта, от станции,
пристани, аэропорта к месту отдыха и обратно, оплаты (возмещения) расходов,
связанных с проживанием вне места постоянного жительства, а также расходов
по найму жилого помещения:

в пункте 1 слово «осуществляющих» заменить словом
«осуществляющие»;

в абзаце четвертом пункта 2 слово «осуществляющих» заменить словом
«осущ ествляющ ие»;

в пункте 6 слова «подпунктом 6» заменить словами «подпунктом «б»;
в Порядке обеспечения детей, обучающихся с 5 по 8 класс

по общеобразовательным программам и проживающих на территориях,
отнесенных к Арктической зоне Российской Федерации в соответствии
с подпунктом «г» пункта 2 части 3 статьи 2 Ф едерального закона
от 13.07.2020 №  193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», получивших
путевки с полной оплатой их стоимости в организации отдыха детей и их
оздоровления (сезонного или круглогодичного действия), включенные
в реестры организаций отдыха и оздоровления в субъектах Российской
Федерации, осуществляющих деятельность на объектах стационарного
действия с круглосуточным пребыванием детей и обеспечением питания
в течение лагерной смены, расположенные на Черноморском побережье
Краснодарского края, Республики Крым и г. Севастополя, на побережьях
Азовского, Каспийского и Японского морей, а также в Республике Адыгее,
на курортах Кавказских М инеральных Вод, в месте сбора организованных
групп детей на территории Красноярского края бесплатным проживанием
и бесплатным пятиразовым горячим питанием:

в пункте 1 слово «осуществляющих» заменить словом
«осуществляющие»;

в абзаце четвертом пункта 2 слово «осуществляющих» заменить словом
«осуществляющие»;

в абзаце втором пункта 6 слова «посредством почтового отправления

с уведомлением о вручении» заменить словами «посредством почтового
отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа
на адрес электронной почты муниципальной общеобразовательной
организации»;

в пункте 7 слова «в уполномоченный орган» заменить словами
«в уполномоченный орган, муниципальную общеобразовательную
организацию»;

пункты 8, 9 изложить в следующей редакции:
«8. При поступлении заявления, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью, уполномоченный орган,
муниципальная общеобразовательная организация в срок не позднее 3 дней
со дня регистрации заявления проводит процедуру проверки подписи.

В случае если в результате проверки подписи будет выявлено
несоблюдение установленных условий признания действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи уполномоченный орган,
муниципальная общеобразовательная организация в течение 3 дней со дня
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме
к рассмотрению заявления и направляет заявителю (уполномоченному
представителю) уведомление об этом в электронной форме с указанием
пунктов статьи 11 Ф едерального закона «Об электронной подписи», которые
послужили основанием для принятия указанного решения.

9. Уведомление подписывается усиленной квалифицированной
электронной подписью уполномоченного органа, муниципальной
общеобразовательной организации и направляется по адресу электронной
почты заявителя (уполномоченного представителя).»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении

в местах сбора бесплатным проживанием и бесплатным пятиразовым горячим
питанием ребенка, проживающего на территориях, отнесенных
к Арктической зоне, получившего бесплатную путевку, являются:

1) письменный отказ заявителя (уполномоченного представителя)
от получения бесплатной путевки после принятия решения о предоставлении
бесплатной путевки;

2) подача заявления позже установленного срока;
3) письменный отказ заявителя (уполномоченного представителя)

от обеспечения в местах сбора бесплатным проживанием и бесплатным
пятиразовым горячим питанием ребенка, проживающего на территориях,
отнесенных к Арктической зоне, получившего бесплатную путевку;

4) представление заявителем (уполномоченным представителем)
заявления, содержащего неполные и (или) недостоверные сведения.»;

в приложении:
пункт 5 изложить в новой редакции:
« 5 . Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления

в случае несоблюдения установленных условий признания действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием

которой подписано заявление, прошу направить по адресу электронной почты:
3 .

  — — _________________________________________________________________________________________________________________________ .»;
в Порядке обеспечения детей, обучающихся с 5 по 8 класс

по общеобразовательным программам и проживающих на территориях,
отнесенных к Арктической зоне Российской Федерации в соответствии
с подпунктом «г» пункта 2 части 3 статьи 2 Федерального закона
от 13.07.2020 №  193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», получивших
путевки с полной оплатой их стоимости в организации отдыха детей
и их оздоровления (сезонного или круглогодичного действия), включенные
в реестры организаций отдыха и оздоровления в субъектах Российской
Федерации, осуществляющих деятельность на объектах стационарного
действия с круглосуточным пребыванием детей и обеспечением питания
в течение лагерной смены, расположенные на Черноморском побережье
Краснодарского края, Республики Крым и г. Севастополя, на побережьях
Азовского, Каспийского и Японского морей, а также в Республике Адыгее,
на курортах Кавказских М инеральных Вод, в период следования в составе
организованных групп к месту отдыха и обратно бесплатным набором
продуктов питания и бесплатным трехразовым горячим питанием:

в пункте 1 слова «осуществляющих» заменить словами
«осуществляющие»;

в абзаце шестом пункта 2 слова «осуществляющих» заменить словами
«осущ ествляющ ие»;

в абзаце втором пункта 6 слова «посредством почтового отправления
с уведомлением о вручении» заменить словами «посредством почтового
отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа
на адрес электронной почты муниципальной общеобразовательной
организации»;

в пункте 7 слова «в уполномоченный орган» заменить словами
«в уполномоченный орган, муниципальную общеобразовательную
организацию»;

в пункте 8 слова «уполномоченный орган» заменить словами
«уполномоченный орган, муниципальная общеобразовательная организация»;

в пункте 9 слова «уполномоченный орган» заменить словами
«уполномоченный орган, муниципальная общеобразовательная организация»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Уведомление подписывается усиленной квалифицированной

электронной подписью уполномоченного органа, муниципальной
общеобразовательной организации и направляется по адресу электронной
почты заявителя (уполномоченного представителя).»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении детей,

проживающих на территориях, отнесенных к Арктической зоне, получивших
бесплатные путевки, в период следования в составе организованной группы
к месту отдыха и обратно бесплатным набором продуктов питания

и бесплатным трехразовым горячим питанием являются:
1) письменный отказ заявителя (уполномоченного представителя)

от получения бесплатной путевки после принятия решения о предоставлении
бесплатной путевки;

2) подача заявления позже установленного срока;
3) письменный отказ заявителя (уполномоченного представителя)

от обеспечения ребенка, проживающего на территории, отнесенной
к Арктической зоне, получившего бесплатную путевку, в период следования
в составе организованной группы к месту отдыха и обратно бесплатным
набором продуктов питания и бесплатным трехразовым горячим питанием;

4) представление заявителем (уполномоченным представителем)
заявления, содержащего неполные и (или) недостоверные сведения.»;

в абзаце втором пункта 20 слова «установленном пунктом 10» заменить
словами «установленном пунктами 8-10»;

в приложении:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления

в случае несоблюдения установленных условий признания действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием
которой подписано заявление, прошу направить по адресу электронной почты:

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после
дня его официального опубликования.

3

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru